propterea quòd est in his lepos & festivitas, non dignitas, neque pulchritudo. Quare **QVARE SVNR** ampla & pulchra, diu placere possunt: quæ lepida & concinna, 7 citò satietate afficiunt aurium sensum fastidiosissimum. Quo modo igitur, si crebrò his generibus uteremur, puerili videbimur elocutione delectari: ita si rarò has interferemus exornationes, & in causa tota variè disperserimus, commodè in minib. distinctis illustrabimus orationem. **KK** Subjectio est cum interrogamus adversarios, aut quarimus ipsi, quod ab illis, aut quid contra nos dici possit: deinde subjicimus id, quod dici oportet, aut quod non oportet, aut nobis adjumento futurum sit, aut offuturum illis è contrario, hoc modo: *Quæro igitur, unde iste tam pecuniosus sit factus. Amplum patrimonium relictum est? at patris bona venierunt. Hereditas aliqua obvenit? non potest dici, sed etiam à necessariis omnibus exheredatus est. Fratrium aliquod ex lite, aut judicio cepit? non modo id non fecit, sed etiam insuper ipse grandi sponcione victus est. Ergo si his rationibus locupletatus non est, sicut omnes videtis: aut isti domi nascitur avium, aut, unde licium non est, pecunias accepit. Item, *Sape, judices, animadverti, multos aliqua ex honesta re, quam ne inimici quidem criminari possint, sibi præsidium petere: quorum nihil potest adversarius facere. Nam utrum ad patris virtutem confugiet? at cum vos jurati capite damnastis. An ad suam revegetetur antiquam vitam, alicubi honestè tractatam? at hic quidem ante oculos vestros quomodo vixerit, scitis omnes. An cognatos suos enumerabit, quibus vos conveniat commoveri? at hi quidem nulli sunt. Amicos proferet? at nemo est, qui tibi non putet turpe, istius amicum nominari. Item, *Credo, inimicum, quem nocentem putabas, in judicium adduxisti: non. nam indemnatum necasti. Leges, quæ id facere prohibent, veritus es? acne scriptas quidem judicasti. Cum ipse te veteris amicitie commonefaceret, commotus es? at nihilo minus, sed etiam studiosus occidisti. Quid? cum tibi pueri ad pedes volutarentur, misericordia motus es? at eorum patrem crudelissimè sepultura quoque prohibuisti. Multum inest acrimonie, & gravitatis in hac exornatione, propterea quòd, cum quaesitum est, quid oporteat, subjicitur id non esse factum. Quare facillimè fit, ut augeatur indignitas negotii. Ex eodem genere, ut ad nostram quoque personam referamus subjectionem, sic: *Nam quid me facere conveniret cum à tanta Gallorum multitudine circumfunderet? an dimicarem? at cum parva manu tum prodiremus, locum quoque inimicissimum habeamus. Siderem in castris? at neque subsidium, quod expectarem, habeamus, neque erat quo vitam produceremus. Castra relinquere? at obsidebamur, vitam milium negligere? at ea videbat eos accepisse conditione, ut, quoad possem, in columeis patriæ & parentibus conservarem. Hostium conditionem repudiarem? at **SALVS** antiquior est militum, quam impedimentorum. Hujusmodi consequuntur identidem subjectiones, ut ex omnibus ostendi videatur, nihil potius, quàm, quod factum sit, faciendum fuisse. Il Gradatio est, in qua non antè ad consequens verbum descenditur, quàm ad superius consensus est hoc modo: *Nam quæ reliqua spes manet libertatis, si illis, & quod libet, licet: & quod licet,*****

1. *Quis hinc alea vicit.* Sequor Pall. & Bru. ac Fabr. nam vulgari, vicit.

2. *Brevi commutatione aut productione.* Revocavi scripturam editionum antiquarum Pell. confirmatam libris, item Be. & Fabr. nam Victorius maloræ, commutatione, brevitate, aut productione.

3. *Cum laude & gloria sunt.* Libuit sequi auctoritatem Pal. quarti & sexti, confirmatam fide Gemblacensis libri & Bruilerensis. vulgata habebat amplius, gloria vulgare sunt; quæ vox in quatuor illis nulla est.

4. *Oceanum manus Macedonum transvolasset.* Et hoc nostram est factum; ad quod induxit Palatinorum senio, quorum pr. quart. lectus tantum representabant Oceanum Macedonum transvolasset. quintus vero

Oceanum fama Macedonum trans. sec. vero ac tert. servabant illud manus: vere. legatur modo Sualoria I. Senecæ patris.

5. *C. Graccho similiter occisio oblata est qua virum temp. amantissimum etc.* Ita quidem nonnulli à Pall. sed plerique tamen oggerunt occiso, oblata est respub. qua virum amantissimum. Aldus Nepos expressit, occisio oblata est qua virum, &c. nec omnino displicet.

6. *Vide captum malorum, perfidia scelus etc.* Placuit illud Gellio, ex Bruil. & sic quoque reperiri in Pal. quarto & sexto. nam ceteri subscribebant vulgato, fide captum, malorum perfidia per scelus etc.

7. *Cis faceret assentant.* Rectè Bruilerensis liber cis faceret.

ficer. possunt: & quod possunt, audent: & quod audent, faciunt: & quod faciunt, vobis molestum non est? Item, Non sensi hoc: & non suasi: neque suasi, & non ipse statim facere coepi: neque facere coepi, & non perfecti: neque perfecti, & non probavi, Item, *Africano* industria virtutem, virtus gloriam, gloria æmulos comparavit. Item, *Imperium Græciæ* fuit apud Athenienses, Atheniensium potiri sunt Spartiatae, Spartiatae superavere Thebani, Thebanos Macedones vicerunt, qui ad imperium Græciæ brevi tempore adjunxerunt Asiam bello subactam. Habet in se quendam leporem superioris ejusque crebra repetitio verbi, quæ propria est hujus exornationis. (mm) Definitio est, quæ rei aliquis proprias amplectitur potestates breviter & absolute, hoc modo: *Majestas* reipublica est, in qua continetur dignitas & amplitudo civitatis. Item *Injuria* sunt, quæ aut pulsatione corpus, aut convicio aureis, aut aliqua turpitudine vitam ejusque violant. Item, *Non est* ista diligentia, sed avaritia: ideo quod diligentia, est accurata conservatio suorum: avaritia, injuriosa appetitio alienorum. Item, *Non est* ista fortitudo, est contentio laboris, & periculi cum ratione utilitatis, & compensatione commodorum: temeritas est cum inconsiderata laborum perperatione gladiatoria periculorum susceptio. Hæc ideo commoda putatur exornatio, quod omnem rei ejusque vim, & potestatem ita dilucidè proponit, & breviter explicat, ut neque pluribus verbis oportuisse dici videatur, neque lucidius potuisse dici putetur. (nn) Transitus vocatur, quæ cum ostendit breviter, quid dictum sit, proponit item brevi quid sequatur, hoc modo: 1. *In patriam* ejusmodi fuerit, habetis: nunc in parentis qualis existerit, considerate. Item, *Mors* in istum beneficium cognovisti, nunc, quomodo iste mihi gratiam retulerit, accipite. Proficit hæc aliquantum exornatio ad duas res, nam & quid dixerit commonet, & ad reliquum comparat auditorem. (oo) Correctio est, quæ tollit id, quod dictum est & pro eo id, quod magis idoneum videtur, reponit, hoc pacto: *Quod si iste* suos hospites rogasset, & invito innuisset modò: hoc facile perfici posset. Item, *Nam postquam* isti vicerunt, atque adeo victi sunt, eam quomodo victoriam appellem, quæ victoribus plus calamitatis, quam boni dederit? O virtutis comes invidia, quæ bonos infequeris plerumque atque adeo infectans! Commovetur hoc genere animus auditoris. Res enim communi verbo elata, tantummodo dicta videtur: 3. aut ea post ipsius oratoris correctionem magis idonea fit pronuntiatione. Non igitur fatius esset, diceret aliquis ab initio, præsertim cum scribas, ad optimum, & electissimum verbum devenire? Est cum non est fatius, si commutatio verbi id erit demonstratura, ejusmodi rem esse, ut, cum eam communi verbo appellaris, levius dixisse videaris: cum ad electius verbum accedas, insigniore rem facias, quod si continuo venisses ad id verbum: nec rei, nec verbi gratia animadversa esset. (pp) Occupatio est, cum dicimus, nos præterire, aut non ferre, aut nolle dicere id, quod tunc maxime dicimus, hoc modo: *Nam de pueritia* quidem tua, quam tu omni intemperantia ad dixisti, dicerem, si hoc tempus idoneum putarem: nunc consulto relinquo. *Es illud* prætereo, quod te tribunum rei militaris infrequenter tradiderunt. Deinde quod injuriarum satisfecisti L. Labeoni, nihil ad rem pertinere puto. Horum nihil dico: revertor ad illud, de quo judicium est. Item: *Non dico* te ab fecis pecunias accepisse: non sum in eo occupatus, quod civitates, regna, domos omnium depe-